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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

华安一中2014/2015学年下高二历史期末试卷
（考试时间：90分钟  总分：100分）

第Ⅰ卷（选择题，50分）
一、单项选择题（25小题，共50分，下列各题的四个备选项中，只有一个是正确的，多选、不选或错选，该题均不得分，选对一题得2分）

1. 《吕氏春秋》共二十六卷,一百六十篇,二十余万字。其内容驳杂,有儒、道、墨、法、兵、农、纵横、阴阳家等各家思想,同时又宣扬“一则治,异则乱”。由此可知,该书的创作意图在于（  ）
A. 传承百家思想,保留文化精髓
  B.实行文化高压,加强君主专制
C. 取各家之精华,成一家之思想
  D.实行礼法并治,实现思想统一

2. 韩非子说:“明主之行制也天,其用人也鬼。天则不非,鬼则不困。势行教严逆而不违……然后一行其法。”这说明韩非子（  ）

A. 主张推行开明君主制
      B. 认为法、术、势缺一不可
C.认同“君权神授”的说法
      D.用封建迷信蛊惑群众

3. 1920年,梁启超在《清代学术概论》中指出:“此等论调,由今日观之,固甚普通甚肤浅,然在二百六七十年前,则真极大胆之创论也。故顾炎武见之而叹,谓‘三代之治可复’。”“此等论调”应该是（  ）

A.朱熹的“存天理,灭人欲”、格物致知思想
B.李贽的“穿衣吃饭,即是人伦物理”主张
C. 康有为的“观大地诸国,皆以变法而强”观点

D. 黄宗羲的“君主专制是天下之大害”思想

4. 英国科学家李约瑟指出:“中国科技发展到宋代,已经呈现巅峰状态。”德国社会学家马克思·韦伯也指出:“任何一项伟大事业的背后都存在着一种支撑这种事业成败与否的无形的精神文化气质。”由此可以得出的结论是（  ）

A.中国古代科技成就的取得得益于儒学推动
B. 开放的文化氛围促进了古代科技的繁荣
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C. 理学的求理精神推动了当时的科技创新

D.近代中国科技的落后源于文化的缺失

5. 右图为宋朝画家崔白的《寒雀图》,此画以几枝寒干枯木和九只形态各异的麻雀,突出地表现了冬季的“寒”。画中栖枝的麻雀呈现出向、背、俯、仰、正、侧、伸、缩、睡、鸣、倒挂、理羽等各种姿态,充满了生动的情趣。该画意在（  ）

A. 通过写实传神
   B.控诉黑暗社会
C. 表达文人情怀
    D.描绘山河之美

6. 元末明初的《水浒传》称赞聚义于梁山泊的英雄好汉,无论是帝子神孙、富豪将吏,还是猎户渔人、屠儿刽子,“都一般儿哥弟称呼,不分贵贱”。这反映出（  ）

A.对传统艺术的巨大挑战
  B. 对英雄主义的高度赞扬
C. 对平等平均的精神诉求
  D.对下层人民的深切同情

7.“就像一个朝廷命官头戴花翎,满脑子‘三纲五常’,身上却穿了一身笔挺的西装。结果,躯干似‘西’,头脑是‘中’,似是而非,不伦不类。”与此评论相符合的是（  ）

A.孔子:“克己复礼”
    B.张之洞:“中体西用” 
C.鲁迅:“打倒孔家店”
    D.康有为:“托古改制”
8. 下表中的人物及其言论客观反映了当时不同政治派别的思想倾向,其共同诉求是（  ）

	李鸿章
	“机器制造一事,为今日御侮之资,自强之本”

	郑观应
	“西人以商为战,欲制西人以自强,莫如振兴商务”

	章太炎
	“公理之未明,即以革命明之;旧俗之俱在,即以革命去之”

	梁启超
	“共和政治,非国民的继续觉悟努力,万万不会维持”


A.思想启蒙与挽救危亡并重
        B.实现中国工业化,自强求富
C. 推动中国近代化,挽救民族危机
D. 向西方学习,实行民主政治

9. 民权主义是三民主义的核心,孙中山将民权主义的内容条理化、法典化,用法律的形式规定下来。下列最能体现这一点的是（  ）

A.《兴中会章程》:“驱除鞑虏,恢复中国,建立合众政府”
B. 孙中山遗嘱》:“必须唤起民众及联合世界上以平等待我之民族”
C.《时局宣言》:“取消一切不平等之条约及特权”
D.《《临时约法》:“中华民国之主权属于国民全体”
10. 近代中国著名作家林纾在其小说《荆生》中写道:皖人田其美(指陈独秀)、浙人金心异(指钱玄同)和狄莫(指胡适)三人来陶然亭游览聚会。突然跳出来一个“伟丈夫”荆生,痛骂三人“以禽兽之言,乱吾清听”。小说的结尾处还写道:“如此混浊世界,亦但有田生狄生足以自豪耳!安有荆生?”这说明作者（  ）

A. 属于激进的民主主义者      B. 含蓄地反对新文化运动
C.以白话文支持文学革命
     D.把荆生塑造为反派人物
11. 1927年,毛泽东指出:“很短的时间内,将有几万万农民从……各省起来,其势如暴风骤雨,迅猛异常,无论什么大的力量都将压抑不住。……一切革命

的党派、革命的同志,都将在他们面前受他们的检验而决定弃取。”这段话意在说明（  ）

A.党中央认识到革命必须重视农民的作用
B.农民是检验中国革命成败的决定性力量
C. “农村包围城市”的革命思路趋向清晰

D. 革命队伍中存在着反对农民运动的倾向

12. 1982年,温州第一批成功的个体户被戴上“投机倒把”帽子,这给刚刚致富的民众带来了恐慌与迷惘。1984年,邓小平视察深圳后,“下海”逐步取代“投机倒把”,开始流行起来。这些变化说明了（  ）

A.领导人言行是经济发展的风向标

B.市场经济体制目标的提出合乎人心
C.计划经济体制的束缚逐步被打破

D.社会主义商品市场体系基本建立 
13. 宋德金在《<历史研究>:新中国历史学发展的缩影》中介绍:“从1979年起,《历史研究》开始实现向学术刊物回归……开拓研究领域,借鉴国外史学研究成果,倡导社会史研究……出现了前所未有的活跃局面。”这是因为我党（  ）

A. 重新贯彻了“双百”方针B. 提出“发展才是硬道理”

C.实施“科教兴国”战略
D.提出“向现代科学进军”
14. “这些哲人使法国和整个欧洲的旧制度受到毁灭性的批判的猛击。更重要的是,他们发展起一系列革命的原则,打算通过这些原则实现大规模的社会改革。”这“一系列革命的原则”的突出特征是（  ）

A.打破宗教束缚,推动信仰自由
  B.提倡人文主义,追求个性自由
C. 反对封建专制,构建理性王国   D. 打破对神的崇拜,关注人的发展
15. 古代雅典学者普罗泰格拉在《论神》中说:“神是不可知的,人是依靠自己的力量发明语言,造出房屋、衣服、鞋子和床,并且从土里取得养生之资的。”这一观点（  ）

A. 提倡怀疑,肯定人的价值
    B. 尊崇理性,强调道德作用
C. 否定神性,摧毁神学禁锢   D.肯定人性,主张认识自我
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16. 巴西作家若热·亚马多在《无边的土地》中,生动地再现了可可庄园主的发迹和混血种工人的非人生活,揭示了巴西封建时代的主要社会矛盾。下列作品与其创作风格最为相似的是（  ）

A.《唐璜》
    B.《西风颂》 

C.《人间喜剧》
D.《巴黎圣母院》

17. 右图是名画《枫丹白露景色》,作者着重于捕捉一瞬即逝的景象,凸显“光是画中的主角”。其创作风格应属于（  ）

A.古典派
          B.浪漫派     

C. 现代派
      D. 印象派

18. 有学者认为:“达尔文彻底完成了哥白尼式革命:他为生物学带来全新概念,将自然世界看作一个运动中的有序物质体系——人类不需要借助任何超自然力量,就可以解释这个概念。”这一认识是基于达尔文的研究（  ）

A.标志着近代自然科学的诞生
B. 用证据解释了物种的进化
C.促进了人口的大幅度增长
    D. 极大地激发了社会竞争意识

19. 国家国防科工局于2014年2月12日宣布,“玉兔”号月球车受光照成功自主唤醒,继续开展科学探测。“玉兔”号月球车的检测标志着中国突破了月面高精度机械臂遥操作控制技术,实现了38万公里之外的机械臂毫米级精确控制。这说明（  ）

A.中国开始进入航天时代
  B. 空间技术决定着国家兴衰
C. 科技发展是综合实力的展示
  D.中国科技在世界上遥遥领先

20. 从理论上来说,虫洞(一种假说,是指宇宙中可能存在的连接两个不同时空的狭窄隧道)不仅可以切割空间,还能切割时间。近期,有美国天体物理学家发表文章,提出了利用虫洞或可能穿越回过去。其可能利用到的主要理论依据是（  ）

A.相对论
   B.量子论
  C.牛顿力学
    D.太阳中心说

21. “文艺复兴”一词源自意大利语Rinascimento，原意为“再生”。对“文艺复兴”理解正确的是 ①对古希腊罗马文化的全方位复兴  ②人文主义就是否定宗教信仰  ③创建适应社会发展的价值观念  ④继承发展了古代希腊罗马的艺术风格（  ）

A．③④         B．①②      C． EQ \o\ac(○,1)④         D．②③

22. 启蒙运动时期，伏尔泰提出了“砸烂一切无耻”的口号；新文化运动期间，有人提出了“打倒孔家店”的口号。这反映了两大运动（  ）

   A．都为未来社会设计了美好的蓝图 B．都以救亡图存作为最高奋斗目标

   C．都把矛头指向专制统治和旧思想D．都缺乏先进思想和科学理论指导
23. 2014年1O月9日，法国作家帕特里克·莫迪亚诺获得2014年诺贝尔文学奖。其作品曾被誉为捕捉到了二战法国被占领期间普通人的生活。下列作品与该作者创作艺术风格相似的是（  ）
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A．《自由引导人民》B．《拾穗者》  C．《日出·印象》  D．《格尔尼卡》
24. 20世纪初,巴拉兹在评价某一艺术时说:“它也像印刷术一样通过一种技术方法来大量复制并传播人的思想产品。它对于人类文化所起影响之大并不亚于印刷术。”其诞生“不仅创造了新的艺术作品,而且使人类获得了一种新的能力,用以感受和理解这种新的艺术”。该艺术是（  ）

A.
雕刻艺术  B. 电影艺术
   C.绘画艺术  
D.电视艺术

25. 中学教材反映了一个时期历史的发展变化。20世纪50年代小学课文《海底世界》一文结尾处的“海底世界真是取之不尽、用之不竭的大宝库”,到了80年代后已变成“海底真是个景色奇异、物产丰富的世界”。这一变化所反映的核心思想是（  ）

A. 仿效苏联模式编写教材
  B.政治色彩体现国家意志
C. 重视人与自然和谐相处
  D.发扬弘扬国际主义精神

第II卷（非选择题共50分）

二、非选择题（本大题有3小题，第26题18分、第27题16分、第28题16分，共计50分。）

26. 阅读材料,完成下列要求。
材料一　虽然,由斯之说,必谓彼之所明,皆吾中土所前有,甚者或谓其学皆得于东来,则又不关事实适用自蔽之说也。夫古人发其端,而后人莫能竟其绪;古人拟其大,而后人未能议其精,则犹之不学无术来化之民而已。祖父虽圣,何救子孙之童婚也哉!大抵古书难读,中国为尤。二千年来,士徇利禄,守阙残,无独辟之虑。是以生今日者,乃转于西学,得识古之用焉。此可为知者道,难与不知者言也。
                        ——严复《宪法大义》
材料二　那时(指1895年),严复的影响已经很大,声望很高,为什么康有为不找严复合作呢?严复既然主张变法,为什么也不找康有为合作呢?这两个大人物谁也不找谁,谁也不提到谁,这两个人好像是并世而不相知,这是为什么呢?原来这两个人并不是“志同道合”,而是志同道不合。他们都主张变法,这是志同,但是变法的内容不同,这是道不合。因为志同,谁也不批评谁,因为道不合,谁也不拥护谁,所以就似乎是并世而不相知了。 ——冯友兰
材料三　中国由“启蒙”转入“救亡”,决不是偶然的。早在新文化运动以前,严复、孙中山等人已经对西方的社会问题有了轮廓性的认知,早已在思想上破除了对西方文化的迷信。而第一次世界大战的爆发更是西方文化危机的总爆发,即便说这种“爆发”还只是处于调整的过程中,处于完成中,但是西方文化内在的缺陷已经昭然若揭。因此,当俄国革命取得胜利的消息传来时,长期受实用思维影响的中国人很快就转移了视线。罩着“救亡”的“启蒙”外衣被毫不留情地扒掉了,“德先生”也只好沦为一种历史资源以备来日发掘和使用。                    ——李向帅《中国的启蒙之路》
(1)根据材料一,概括严复的基本观点。(不要照抄原文)(6分)

(2)根据材料一、二并结合所学知识,比较严复、康有为学术观点的异同。(6分)

(3)根据材料三,分析新文化运动后西方文化在中国出现信任危机的主要原因。综合上述材料,就中西文化的关系谈谈对中国近代化的认识。(6分)
27 ．（16分）[选修1——历史上的重大改革]阅读下列材料，回答问题。
材料一    梭伦把他个人一度掌握的很大权力和权威用在了制订和落实法律制度上。他更注意的不是他在权位上会怎样，而是他不在会怎样。有人嘲笑他编订的法律好像蜘蛛网，只能缠住那些落在网里的弱者，遇到富人和权贵就会被扯得粉碎。但梭伦说：“我制订法律，无贵无贱，一视同仁，直道而行，人人各得其所。”梭伦指向法治的改革获得成功不仅与其个人政治素质和魅力有关，也还依靠了雅典人当时已经比较尊重法律的民情。

                          ——摘编自何怀宏《梭伦改革的两点启示》

材料二   在王安石建议之下设立了一个叫做“明法”的新科，考试科目是律令、《刑统》大义和断案。……凡应“明法”考试而被录取的，即由吏部列入备用的司法人员的名单当中，其名次且列在及第进士之上。到十六年后，保守派的首脑人物司马光做了宰相，在科举方面首先废除了明法新科，

                                      ——邓广拓《王安石》

请回答：

（1）依据材料一指出梭伦施行法治的特点。你是否同意“他编订的法律好像蜘蛛网，只能缠住那些落在网里的弱者，遇到富人和权贵就会被扯得粉碎。”这一看法？并说明理由。（10分）

（2）依据材料二指出王安石设立明法科的直接意图。依据材料概要分析梭伦改革和王安石变法一成一败的原因。（6分）

28．（16分）【选修4——中外历史人物评说】阅读下列材料，回答问题。

    材料一  1933年，爱因斯坦在为英国一刊物撰稿时写到“科学是一种强有力的工具，如何使用它，它是给人赐福还是给人降祸，取决于人本身，而不是取决于工具。刀子对人生活是有用的，但是它能够用来杀人。……我们的惟一希望在于，拒绝任何有助于战争准备或战争意图的行为”。

    材料二  ……科学技术是生产力，这是马克思主义历来的观点。早在一百多年以前，马克思就说过：机器生产的发展要求自觉地应用自然科学。并且指出“生产力中也包括科学”。现代科学技术的发展，使科学与生产的关系越来越密切了，科学技术作为生产力，越来越显示出巨大的作用。

    ——《在全国科学大会开幕式上的讲话》(1978年)

（1）根据上述材料，概括指出爱因斯坦和邓小平关于科学技术的主要观点。（6分）

（2）指出爱因斯坦和邓小平在论述科学作用时的侧重点并简要分析其原因。二人在论述科学作用时的共同价值取向是什么? （10分）
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答题卡

一、单项选择题（每小题2分，共50分）

	题 号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答 案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题 号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答 案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题 号
	21
	22
	23
	24
	25

	答 案
	
	
	
	
	


二、非选择题（本大题共3小题，26题18分，27题16分，28题16分，共50分）
26．（1）                                                                  
（2）                                                                     

（3）                                                                     

27．（1）                                                                             

（2）                                                                          

28．（1）                                                                              

（2）                                                                          

2014/2015学年下高二历史期末试卷参考答案
一、选择题（本大题有25小题，每题2分，共计50 分。）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	C
	B
	D
	C
	C
	C
	B
	C
	D
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	D
	C
	A
	C
	A
	C
	D
	B
	C
	A

	题号
	21
	22
	23
	24
	25

	答案
	A
	C
	B
	B
	C


二、非选择题（本大题有3小题，第26题18分、第27题16分、第28题16分共计50分。）
26. (1)“西学中源”是违背事实的欺骗之说;后人没能真正领会中国传统文化的精髓;中国传统文化存在一定的弊端,需要适时发展;要学习西学,而不要抱残守缺。(答对其中三点给6分)

(2)同:都赞成社会进化的观点;都力促清朝进行变法维新,以期变革图存。(2分)

异:康有为主张以中国固有文化的眼光去批评或赞赏西方文化,“托古改制”;严复主张“以西释中”“以今释古”,借用西方文化的观点评析、批判中国传统文化,用西方文化的模式去解释中国传统文化。(4分)

(3)主要原因:新文化运动前后中国先进知识分子已开始从思想上破除对西方文化的迷信;第一次世界大战暴露了西方文化的内在缺陷,加深了中国对西方文化的不信任感;俄国十月革命取得胜利给中国人带来了新的希望,使中国人的思维方式发生转变。(3分)

 认识:在西方文化的影响下,中国近代化开始启动并得到发展,经历了器物、制度、思想文化三个层面的学习;中国在近代化的过程中,对西方文化的认识由浅入深、由表及里;中西文化在内涵和价值观上存在一定冲突,因此中国在学习西方文化的过程中,既不能全盘西化,也不能抱残守缺,而是应该取长补短,共同发展。(3分,言之有理即可)
27．（1）特点：注重法律制度建设；强调中庸、平等的原则；注重法律的延续性。（4分。答对其中2点得满分）

观点一：同意。理由：法律保护贵族特权，贵族才能担任高级官职，平民权利受到较大限制。

观点二：不同意。理由：改革打破贵族对法律的垄断，平民获得参与政权的权利，法律面前人人平等的原则逐步确立。（6分）

（2）意图：选拔变法人才。（2分）

原因：前者能顺应雅典民情而成功，后者因强大的守旧势力反对而失败。（4分）

 28.（16分）（1）爱因斯坦：科学是工具，造福或降祸取决于人类本身。 邓小平：科学技术是生产力。（6分）

（2）爱因斯坦侧重于科学与战争的关系(或科学对战争的影响)。因为20世纪30年代人类面临战争的威胁；（4分）邓小平侧重于科学与生产之间的关系。因为两极格局解体后，和平与发展成为世界主题。（4分）

取向：科学应造福于人类的和平发展事业。（2分）

中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk
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